
NUM. DOC. 102/2003

C I TTA'  DI  T O R I N O
CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N. 10

"MIRAFIORI SUD"

OGGETTO: C.10 - MOZIONE SU: “ISTITUZIONE SCUOLA MEDIA (ZONA BASSE
LINGOTTO) PER LA COSTITUZIONE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO CAIROLI.”

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce:

Il Consiglio della Circoscrizione X

PRESO ATTO
Del parere favorevole espresso dal Comune di Torino nel dicembre del 2002

VERIFICATA
L’esigenza dei ragazzi della zona Basse Lingotto di poter godere di un tessuto sociale positivo
che preveda forme di aggregazione spontanea, favorite dalle istituzioni scolastiche, proprio
nell’età in cui il valore del gruppo assume fondamentale importanza

       VERIFICATA
L’impossibilità di attuare un vero progetto di continuità didattica tra i vari ordini di scuola in
quanto manca una scuola media di zona (anche la scuola paritaria Parrocchiale S. Remigio ha
chiuso per gravi problemi finanziari)

CONSTATATI
I notevoli investimenti che annualmente vengono erogati su questo territorio da parte del
Comune e della Circoscrizione, a favore di iniziative volte a contenere il disagio giovanile

VISTO
Che non esiste una vera riqualificazione del quartiere che non passi anche attraverso una
promozione sociale e culturale dei suoi abitanti e, in particolare, dei giovani che ne
rappresentano il futuro

APPURATO
Che sul territorio esistono le strutture adatte per accogliere tale nuova istituzione

ACCERTATA
La disponibilità dell’attuale Dirigente Scolastico di scuola Elementare ad assumere la
dirigenza del nuovo Istituto Comprensivo

VERIFICATO
Che l’istituzione di un nuovo Istituto Comprensivo non penalizzerebbe le scuole vicine in
quanto l’attuale polverizzazione delle iscrizioni sulle scuole medie confinanti è tale, da non
comportare la soppressione di classi sezioni nelle stesse



RISCONTRATO
Che le proposte emerse a livello di Comune e Direzione Regionale dell’Istruzione risultano
non attuabili, in quanto nessuna scuola è disposta a “cedere” alunni nella prospettiva di
perderli

INVITA
Il Presidente della Circoscrizione di adoperarsi affinchè il Comune di Torino, quale
amministrazione competente, istituisca, ex novo, un Istituto Comprensivo “A. Cairoli” che
preveda, oltre alle attuali sezioni di scuola elementare, 2 o 3 sezioni di scuola media.

Tutto ciò premesso
PROPONE

al Consiglio Circoscrizionale

- Di approvare la mozione su: “Istituzione scuola media (Zona Basse Lingotto) per la
costituzione dell’Istituto comprensivo Cairoli”.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Acquaviva, Barrocu,
Calella, Chiazzolla, Infelise, Minutello, Murdocca, Perillo, Tessitore.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, ha accertato e
proclamato il seguente esito:

PRESENTI     N. 15
VOTANTI     N.   9
FAVOREVOLI  N.   7
CONTRARI       N.   2
ASTENUTI        N.   6     Albano, Bufalo, Cassano, Cera, Falleri, Spinelli.

 DELIBERA

- Di approvare la mozione su: “Istituzione scuola media (Zona Basse Lingotto) per la
costituzione dell’Istituto comprensivo Cairoli”.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------


